Ante o exposto, a modalidade de contratação sugerida é a contratação direta por
inexigibilidade, amparada no inciso VI do artigo 13, combinado com o inciso II do artigo 25, ambos da
Lei nº. 8.666/93.

VIII - DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

18. O preço do serviço corresponderá a R$ 5.170,00 (cinco mil cento e setenta reais),
estimando-se o custo unitário por participante de R$ 86,16 (oitenta e seis reais e dezesseis centavos).

19. O preço da proposta foi comparado ao último serviço prestado pelo instrutor em evento
anterior neste Ministério, qual seja, realização da Oficina “Como ser mais assertivo nas relações

[...]

interpessoais: construindo parâmetros emocionais inteligentes”, ocorrida no Instituto Serzedello Corrêa,
das 14h00 às 18h00 (4 h/aula), com participação de 49 servidores deste Ministério, o evento ocorreu no
âmbito da semana das Competências, ao custo de R$ 1.250,00 (Um mil duzentos e cinquenta reais). Sendo
o custo unitário por participante de R$25,51 (vinte e cinco reais e cinquenta e um centavos). Constam
neste processo a nota fiscal do evento - documento SEI 0258373. 

20. O evento proposto conta com algumas peculiaridades em relação à oficina já realizada.